
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 7228 del 29/10/2021 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 28/10/2021 
N° Delibera: 122 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: REGIONE CAMPANIA - L.R. 13.06.2003 N. 12 ARTT. 5 E 10 - DECRETO 
DIRIGENZIALE N. 93 DEL 11/10/2021. APPROVAZIONE PROGETTO IN MATERIA DI 
SICUREZZA URBANA E POLIZIA LOCALE. PROGETTI DI TIPO  A - ANNUALITA' 
2021 E ISTANZA DI ACCESSO A CONTRIBUTI REGIONALI. 
 
 
 
 L'anno duemilaventuno addi ventotto del mese di Ottobre alle ore 13:00 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                                        
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Assente                                        
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Presente                                          
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO. 

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO, in qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta per 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell'oggetto. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO 
-che la Regione Campania promuove la realizzazione dei progetti finalizzati a sviluppare 
politiche di sicurezza urbana per prevenire e contrastare fenomeni di disagio sociale, di 
degrado urbano in rapporto alle peculiari caratteristiche e problematiche di ciascun 
contesto territoriale; 
-che, per raggiungere tali finalità, la Regione Campania, negli anni, ha sviluppato una 
politica attiva sulla sicurezza e legalità, confluita nell'approvazione della Legge Regionale 
13 giugno 2003 n. 12, della Legge regionale 9 dicembre 2004 n. 11 e della Legge 
regionale 16 aprile 2012 n. 7; 
RILEVATO che la Legge Regionale 13 giugno 2003 n. 12, stabilisce all'art. 10 - comma 
1, che “La Giunta regionale concede contributi agli enti locali per la realizzazione, in 
forma singola o associata, di progetti volti alla soluzione di rilevanti problematiche di 
polizia locale, anche ai fini del sistema integrato di sicurezza” e, all’art. 5 comma 1 lettera 
f), che la Regione“...assegna contributi alle amministrazioni locali per la realizzazione di 
progetti di sicurezza urbana integrata ed in particolar modo progetti finalizzati allo 
sviluppo della cultura della legalità nel rispetto delle finalità, degli obiettivi…”; 
CONSIDERATO che sono note le problematicità, in termini di sicurezza urbana, che 
interessano vari contesti abitativi della Regione Campania e che richiedono l’urgente 
intensificazione delle attività di controllo, in particolare per quanto riguarda l’utilizzo di 
strumentazione tecnologica, volta all’adeguamento tecnologico, tecnico strumentale, 
organizzativo e logistico delle polizie locali e ad ottimizzare e potenziare la funzionalità e 
l’interoperabilità dei propri apparati di sicurezza con sistemi tecnologicamente avanzati di 
controllo visivo di telesorveglianza e servizi informatici per la sicurezza, valorizzando nel 
contempo l’aggregazione strutturale e funzionale della polizia locale; 
VISTA la deliberazione n. 326 del 20/07/2021, resa esecutiva in data 20/09/2021, con la 
quale la Giunta Regionale ha provveduto ad approvare “I criteri e gli elementi essenziali 
per la concessione dei contributi regionali agli enti locali per la realizzazione, in forma 
singola o associata, di progetti in materia di sicurezza urbana e polizia locale - Annualità 
2021-”, al fine della definizione del bando, della procedura e della modulistica da 
adottare; 
PRESO ATTO della disponibilità finanziaria complessiva di € 250.000,00 – esercizio 
finanziario 2021- per “Contributi per azioni e progetti in materia di polizia locale”. Ai sensi 
della L. R. 13 giugno 2003 n. 12, artt. 5 e 10, il contributo massimo concedibile non potrà 
superare il 70% (settanta per cento) delle spese ritenute ammissibili, con priorità per i 
progetti proposti da enti locali in forma associata; 
RICHIAMATO a tal uopo il Decreto Dirigenziale n. 93 del 11/10/2021 (BURC n. 98 del 11 
Ottobre 2021) ad oggetto “BANDO PER L'ACCESSO AI CONTRIBUTI PER AZIONI E 
PROGETTI IN MATERIA DI SICUREZZA URBANA E POLIZIA LOCALE - PROGETTI DI 
TIPO A - ANNUALITA' 2021- LEGGE REGIONALE 13 GIUGNO 2003 N. 12 - ARTT. 5 E 
10- DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 326 DEL 20/07/2021”, con il quale la 
Regione Campania ha proceduto all’approvazione dei documenti di seguito elencati, 
dando atto che la domanda dovrà essere trasmessa entro il termine perentorio di 20 
(venti) giorni dalla pubblicazione del presente bando nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Campania: 
- allegato A “Bando per l’accesso a contributi regionali per azioni e progetti in materia di 
sicurezza urbana e polizia locale – Progetti di TIPO A - annualità 2021”; 
- moduli di domanda (allegati B1 e B2) 
- informativa per il trattamento dei dati personali (allegato C); 
DATO ATTO che il sopra indicato decreto dirigenziale all’Allegato A Paragr. 2. 
PROGETTI E SPESE AMMISSIBILI ha fornito indicazioni dettagliate per la 
presentazione delle domande degli Enti:  
“”Il contributo è destinato a un solo progetto di investimento scelto, in via esclusiva, fra 
quelli di seguito indicati:  



“”A) Approntamento e/o implementazione di centrali operative della polizia locale con 
sistemi tecnologicamente avanzati (hardware e software) di controllo visivo di 
telesorveglianza e servizi informatici per la sicurezza, interoperabili anche con le centrali 
delle forze di polizia nazionali, nel rispetto delle norme vigenti e delle direttive nazionali.  
“”Si escludono espressamente:  
- le spese relative alla realizzazione di impianti di videosorveglianza;  
- le spese per progettazione, direzione lavori e collaudo per approntamento e/o 
implementazione di centrali operative;  
- le spese per assistenza, garanzia e licenze d’uso software per strumentazioni.  
“”B) Acquisto di mezzi mobili:  
“”B.1 Biciclette elettriche, Motocicli, Autovetture, Unità mobili attrezzate, veicoli per cinofili 
e/o dotazioni per autovetture adibite al servizio di polizia stradale (in conformità a quanto 
previsto dall’Allegato D del Regolamento Regionale 13 febbraio 2015, n. 1 - esecuzione 
dell’art. 16 della L. R. 12/2003-);  
B.2 Strumenti tecnologici per la Polizia Locale atti ad incrementare la sicurezza urbana:  
- Dash cam, Body cam, personal computer, computer palmari, Geographic Information 
System (GIS), strumentazione portatile per l’analisi di falsi documentali, acquisto di 
tecnologia Drone.  
“”Si escludono espressamente:  
- spese per acquisto di apparecchiature non ricomprese negli elenchi B.1 e B.2;  
- spese per il trasporto o consegna mezzi mobili (punto B.1) presso la sede Comando di 
Polizia Locale;  
- spese per corsi di formazione relativi all’utilizzo delle strumentazioni acquistate;  
- spese per supporto amministrativo, spese generali e arrotondamenti.  
- spese per assistenza, garanzia e licenze d’uso software relative alle strumentazioni 
acquistate.  
“”Non è ammesso l’acquisto dei relativi beni attraverso contratti di noleggio e/o leasing. 
………”” ; 
RITENUTO opportuno aderire al suindicato bando regionale, considerato che il 
potenziamento della funzionalità dell'Ufficio di Polizia Municipale si inserisce in modo 
organico nel percorso intrapreso dall'Amministrazione nella direzione del controllo 
omogeneo del territori; 
VISTO il Progetto redatto dal Responsabile dell'Ufficio di Polizia Municipale relativo all' 
<Acquisto di mezzi mobili> per un importo complessivo di €. 41.960,68 
(quarantunomilanovecentosessanta/68) così suddiviso: 
QUADRO ECONOMICO: 
Forniture,       €. 34.394,00  
SOMME A DISPOSIZIONE                               
IVA,  22%       €.  7.566,68    
TOTALE        €. 41.960,68                               
Di cui:   
Finanziamento pubblico richiesto (70%)   €.  29.372,48                                                                          
Quota cofinanziata (30% dal Comune) €. 12.588,20 
TOTALE INVESTIMENTO  €. 41.960,68 
VERIFICATO   che   il  Progetto  esecutivo   predisposto dal Responsabile dell'Ufficio di 
Polizia Municipale per l' <Acquisto di mezzi mobili>, soddisfa le richieste 
dell'Amministrazione e rientra nella misura del 70% quale contributo della Regione 
Campania e, per la quota spettante a questo Ente, nello stanziamento previsto dai fondi 
destinati dall'art.208 del Codice della Strada per l'anno 2022; 

RITENUTO pertanto di approvare il Progetto che prevede l' <Acquisto di mezzi mobili>, 
al costo totale da quadro economico di € 41.960,68 IVA inclusa al 22%, di cui € 
29.372,48 quale quota di finanziamento pubblico richiesto ed € 12.588,20 quale quota 
cofinanziata; 

VISTO l'art.48 del Dlgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali", in merito alle competenze della Giunta Comunale; 



ACQUISITI i dovuti pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell'articolo 49 
del TUEL; 

DELIBERA 
Per le motivazioni svolte in premessa che si intendono qui di seguito integralmente 
riportate: 
DI APPROVARE il Progetto predisposto dal Responsabile dell'Ufficio di Polizia 
Municipale per l' <Acquisto di mezzi mobili> ,il quale pur non essendo materialmente 
allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale e resta agli atti di ufficio; 

 DI DARE ATTO che l'importo complessivo del progetto, così come da quadro 
economico in esso contenuto è di € 41.960,68 IVA inclusa al 22% e viene così 
suddiviso: 

-€ 29.372,48 quale contributo regionale nella misura del 70% dell'investimento totale 
previsto; 

-€ 12.588,20 quale quota spettante a questo Ente, nello stanziamento a carico del 
bilancio comunale – capitolo 2043/01 bilancio di previsione 2021/2023; 

DI DARE MANDATO  al  dell'Ufficio di Polizia Municipale per  gli  adempimenti  di  
rispettiva competenza; 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente  eseguibile ai sensi dell'art.  134, 
comma 4, del D.Lgs. n.267/00  



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 29/10/2021 al 13/11/2021 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme all'Albo Pretorio 

del Comune e diviene immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 

267/2000.  
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 7229 del 29/10/2021 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 


